Semua yang dilakukan ini tak lain karena ia memang mempunyai jiwa pergerakan. Hal itu dapat dibuktikan dari ikut sertanya Dahlan menjadi anggota ke 770 dari perkumpulan Jam 'iyah Khair yang berdiri di Jakarta tahun 1901.

Untuk mewujudkan agar ide-idenya yang segar tentang Islam menjadi kenyataan, maka pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H atau 18 Nopember 1912 M, ia secara resmi mendirikan sebuah gerakan sosial-keagamaan yang disebut Muhammadiyah, nama yang di nisbahkan kepada nabi kita yang berarti bahwa persyarikatan ini bermaksud menghidupkan kembali ajaran Islam seperti yang diajarkan dan dicontohkan oleh Rasulullah, serta mengikuti jejaknya dalam beramal serta berjuang menegakkan